rium sūt pinguius ordinariō, restitutio negari non soleat per textus & exempla in l. etiam in his 3. & l. ult. Cod. Si tutor vel curator &c. P. Mezger in *Panacea* cap. 5. q. 1. num. 1. Oddus d. l. n. 33.

454 Quod si rescrire cupias: sitne restitutio re-
medium reale, vel personale? Resp. quod
plerumque sit remedium personale, spectat
causa, ex qua restitutio petitur. Vel enim
petitur per implorationem officii Judicis; vel
per viam actionis? Si primum: haud dubie
est personale. Si secundum: tunc itidem est
personale per dicta superioris in n. 381 & n.
416. nisi restitutio petatur ex capite absentiae
per actionem rescriptiorum, quia nonnunquam,
si agitur ex dominio facto, realis est, ut traditum
est in tract. precede de Jure Propriet. cap. 3. n. 174.

455 Dicit H. Th. de la Motte, quod rescribere
potestur, quia restituere venit, si quia una
in causa videbatur. In specie autem et si causa
la absentiae, de qua nonnulla videantur in pre-
ced. tract. de Jure propriet. cap. 3. n. 176. & seqq.
Causa simplicitatis, ruficitatis, & ignorantis,
qua si facti sit alieni, proficit ad restitutio-
nem; non item, si facti sunt proprii, aut juris; falso
ubi juris ignorantis non toleratur, & agitur
de lucro, aut copia. Et corrum suppetit per tex-
tus in 1. Juris 4. & 4. seqq. l. regula 9, in p. §. 2.
3. & 4. si de Jure & facti ignor. Fusse Oddus de
Resp. q. 8. art. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Galefius de
Resp. q. 8. art. n. 184.

Dixi II. *Juris*. Et quidem originaliter omnis restitutio Juris est Praetorii *I. uilitas 1. ff. de la integr. restit.*, quia *Jus Civile non consuevit actus a probatos, improbare & corrigere*. Successu temporis vero restitutio per ipsas Principum constitutiones dilatata, & ad causas alios extensa fuit, ut constat ex *I. admodum 31. ff. de Juricur. I. Deus Hadrianus 33. ff. de Rejudic. I. qui agnitus 1. ff. de Except. Prognob. & Clariss. D. de Wollerlen in discurſu Jurid. de Restit. in integr. cap. I. num. 91.*

Dixi V. *in priorum statum reponitor. Atque hic effectus est restitutio impetrata, quod omnia resonantur in statum antiquum, in quo fuerunt ante lesionem, non tantum ex parte petentis restitucionem, sed etiam ex parte illius, contra quem pertinet I. quid s. 24. §. 4. ff. de Minorib. Effectus autem restitutio in postulata est, quod in instar appellatiois impedit executionem, ac effectum suspensivum operetur per I. m. Cod. de integr. restit. postul. ubi Perez x. 1. l. 1. secundum Cod. de T. l. 1. l. 1.*

458 *Dixi III. quod te. ubi quod non vulga-*
ris incidit, an si liberi iedantur a parentibus,
adversus ipsos restituendum in integrum po-
stulare valent? Et, omisita diversorum plan-
citorum enumeratione, simpliciter teneo,
quod non possunt. Tunc ad hanc

45 quod non, propter novissimam & clarissimam
decisionem Iustiniani Imperatoris in *l. utr. Cod.*
Qui & adversarii quis, ubi ab initio refert dubia
& varias sententias Veterum JCtorum, & po-
ste, *ut meatus in omnibus honor parentibus, san-*
cite, nullo modo adversari parentes utrinque sexu
dari restitucionem: nam perfornata reverentia
omnem excludit restitucionem: cum prout dubio sit,
etiam ipsa personae eceore, ne quid suscipioni con-
trarium existat. Ita D. de Basiliis in *qua-*
ginata Decis. Justin. decis. 3. an. 9. D. Glele l.
De fructibus, an una cum re principalis 46
restituendi? Non una omnium est sententia;
si de fructibus, ante judicium de restitutione
motum perceptis (nam eos, qui durante lite
sunt percepti, restituendos esse, constat ali-
unde) loquarum. Mihi sic distinguere libet.
Vel restitutio petitur a maiore, vel minore.
Si prius; non aliter discurrendum est, ac in
tract. de *Facta propriet. cap. 6. an. 94.* discurre-
mus de restitutione fructuum, cum distin-
guione inter male & honeste fidei collusione.

461 iam, abrogatos suisse. Alii textus, veluti
textus in l. ult. Cod. s. aduersitatis. l. ult. §. 1.
Cod. de Bon. quibz, cum loquantur de casu,
quod vel liberis ex facto pareatur directe non
sunt lesi, vel contra parentes directe non
agunt, licet ab aliquibus recantati dicantur,
non officiunt. Hinc etiam textus in Nov. 155.
cap. 1. in quo Iustinianus filie contra matrem,
non obstante iurata secundarum nuptiarum
renuntiationem, ad secundas nuptias convolu-
lantem, restitucionem concedit, non oblu-
ctatur: quia restitutio illa non datur contra
matrem quia talem, sed quia tutricem, ut ipse
met Iustinianus insinuat.

463 *Dixi, concurrenti justa causa. Quenam
sit causa justa concedendi, restitutionem ex-
eib[us], dum, si minor vel Ecclesia non dona-
set, rem una cum fructibus servaveret.* Po-
steriori casu denouo videndum. an laiso-

evenierit ob inaequalitatem inter datum & acceptum, v.g. quod fundus, confans 1800. florensis, 1000. tantum sit venditus; an, stante Contractu xæqualitate, lasius sit factum quoad substantiam aclus & ipsam alienationem, pura quoq' minor venditoris domum avitam aut gentiliciam, ad quam specialem affectum gerit, uti referunt in l. s. in empio-
hing ad tit. de in integr. Restit. num. 72. & seqq.
Clariss.D. Collega de Wollerent in disc. Jurid.
de Restitut. in integr. cap. 6. §. 3. à num. 3.
Clariss. P. Wiefenher ad cit. tit. num. 90. &
seqg. Clariss. P. Schmalzgrüber ibid. num. 1.
& seqg. Alter hunc articulum explanat Od-
dus quib. 45. artit. 2. per tot.
Si queras an privilegiatus contra privile- 47

⁴⁷¹ nem 35. ff. de Minorib. Siprius; fructus in ea quantitate, quæ inæqualitati Contraria sunt.

Etius, ac in proposito casu 800. florensis, in quibus consistit laetio, correspontet, restituti debent; quod modo exponendus textus in *l. patri* 27. §. 1. ff. d.t. sic enim in tantum restitu-

472 tuitur minor, in quantum est laesus. Si se conquassetur: sic enim si minor dederit posterius; res sine fructibus restituatur: quia minori pecunias mutas, & minor debitor

læsio, dum tantum in alienatione secundum
le, non autem in qualitate vel æquitate pre-
tii est facta, non tribuit ius ad fructus repe-
tendos: quo deservire potest textus in cap. ad
illas perdidit, non datur minori creditorri
restitutio l. versuſ II. §. penult. ff de Minor.
Si autem privilegia sive vel diversi generis,⁴⁷
puta quod minor dederit filio familiæ majori

notram 11. de Reb. Eccles., non alienam, quem diversimo quidem interpretantur Canoniz. 473^{ta}, ut tradit. ibid. Gonzalez in nom. 4. sed non in causa, solum in ratione de causa pecunias mutuas; aut diversa causa, quod nempe pecunias; minoria minore mutuo datur, etiamcum extent, vel debitor factus sic locutionis, res donatae restituere ac-

non incongrue possumus accipere de casu, quod Ecclesia folsim est lafa quoad subfuntiam, non autem quoad in quaſitatem dati & accepti: utrumque cum fundis ibidem fit datum in locupletior, non denegatur restituſio cap. auditis 3, de in integr. Refit. d. l. veruna 11, cap. s. ult. l. vi minor 34, in pp. ff. d. t. Panormiti ad cap. auditis 8, p. Engel ad cit. sic. n. 6. P. Mez-

pt: utpote cum fundis ibidem sit status in-
feudum pro summa pecuniaria, quia quidem
secundum se fructibus annuis non erat aequalis,
sed tamen ob annexam obligationem ad
forvitia & fidelitatem non erat inaequalis; &
ideo restitutio rei finē fructibus mandata sit.
Itaque quanto rem ipsam sentire videntur Lef-
lib. 2. de F. & f. cap. 17. n. 70 & seqq. P. Pir-
audius n. 8. P. Engel ad cit. tit. n. 6. P. Mez-
ier in cit. Paracelsus cap. 3. q. 2. & n. 14. D. de
Wollerent de Ref. in integr. cap. ult. n. 25. &
seqg. Oddus de Refit. q. 18. art. 4. & seqg. Ga-
lehus de Refit. cap. 2. n. 338. Alias questiones,
huc spectantes, in aliis locis vel jam ex-
cussi, vel, datā occasione, deinceps excutere
sum paratus.

CAPUT II.

De Contractibus Consensualibus.

Postequam Contractus & Pacta generice dispeximus, ad considerandas species transmissi; est quibus in primo ordine collocandis videntur Contractus Consensuales, videlicet Emptio- Venditio, Locatio- Conductio, Emphyteusis, Feudum, Societas, Mandatum. Incipiendo ab Emptione- Venditione, sic